
GE.25-14264  (R)   080925  160925 

Европейская экономическая комиссия 

Руководящий комитет по потенциалу  

и стандартам торговли 

Рабочая группа по сельскохозяйственным  

стандартам качества 

Восьмидесятая сессия 

Женева, 18–19 (первая половина дня) ноября 2025 года 

Пункт 1 предварительной повестки дня 

Утверждение повестки дня 

  Аннотированная предварительная повестка дня*, **  

 I. Предварительная повестка дня 

1. Утверждение повестки дня. 

2. Возникающие вопросы: 

 a) последние события в Организации Объединенных Наций, Европейской 

экономической комиссии Организации Объединенных Наций и ее 

вспомогательных органах; 

 b) последние события в других организациях. 

3. Специализированная секция по разработке стандарта на семенной картофель. 

4. Специализированная секция по разработке стандартов на свежие фрукты и 

овощи. 

5. Специализированная секция по разработке стандартов на сухие и сушеные 

продукты. 

6. Специализированная секция по разработке стандартов на мясо. 

7. Формы работы. 

8. Деятельность по укреплению потенциала и информационно-пропагандистские 

мероприятия. 

  

 * Документы для сессии будут размещены по адресу 

https://unece.org/info/events/event/trade/wp7/wp7-80th-2025. Делегатам, участвующим в сессии, 

рекомендуется зарегистрироваться в режиме онлайн по адресу 

https://indico.un.org/event/1012032/. В случае возникновения трудностей с электронной 

регистрацией просьба связаться с секретариатом по электронной почте (agristandards@un.org). 

 **  В соответствии с просьбой Отделения Организации Объединенных Наций в Женеве (ЮНОГ) 

сократить продолжительность совещаний в 2025 году из-за кризиса ликвидности ООН, в этом 

году сессия была сокращена с двух с половиной дней до полутора дней.   

 

Организация Объединенных Наций ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

 

Экономический  

и Социальный Совет 

Distr.: General 

5 September 2025 

Russian 

Original: English 

https://unece.org/info/events/event/trade/wp7/wp7-80th-2025
https://indico.un.org/event/1012032/
mailto:agristandards@un.org


ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

2 GE.25-14264 

9.  Использование и влияние сельскохозяйственных стандартов качества. 

10. Устойчивые продовольственные системы и эффективность использования 

ресурсов: 

 a) изменение климата — потенциальное влияние на качество фруктов, 

овощей, орехов, мяса и семенного картофеля;  

 b) цифровизация;  

 c) продовольственные потери и пищевые отходы. 

11. Программа работы и ориентировочные стратегические результаты на  

2026–2027 годы. 

12. Прочие вопросы. 

13. Выборы должностных лиц. 

14. Утверждение доклада. 

 II. Аннотации 

 1. Утверждение повестки дня 

 Рабочая группа утвердит повестку дня своей восьмидесятой сессии. 

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   Аннотированная 

предварительная повестка дня 

ECE/CTCS/WP.7/2025/1 Для принятия 

решения 

 2. Возникающие вопросы 

 a) Последние события в Организации Объединенных Наций, Европейской 

экономической комиссии Организации Объединенных Наций  

и ее вспомогательных органах 

 Секретариат представит информацию о последних событиях, которые 

произошли в системе Организации Объединенных Наций, Европейской 

экономической комиссии Организации Объединенных Наций (ЕЭК) и Руководящем 

комитете по потенциалу и стандартам торговли (РКПСТ), имеющих отношение к 

деятельности Рабочей группы по сельскохозяйственным стандартам качества (РГ.7). 

 b) Последние события в других организациях 

 Представители других организаций, занимающихся сельскохозяйственными 

стандартами качества, представят информацию о своей деятельности. 

 3. Специализированная секция по разработке стандарта на семенной 

картофель 

 В 2024–2025 годах Специализированная секция по разработке стандарта на 

семенной картофель (ГЭ.6) провела свою очередную ежегодную сессию, а также 

несколько онлайн-совещаний групп докладчиков, занимающихся: i) пересмотром 

стандарта на семенной картофель, ii) разработкой проекта руководства по 

миниклубням; и iii) подготовкой пересмотренного документа с изложением позиции 

по энергии прорастания семенного картофеля.  



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

GE.25-14264 3 

 Рабочей группе предлагается одобрить доклад о работе ежегодной сессии и 

рассмотреть на предмет принятия пересмотренный стандарт на семенной картофель, 

представленный Специализированной секцией:  

Название документа Условное обозначение 

Представлен 

для информации/ 

принятия решения 

   Доклад о работе пятьдесят 

второй сессии 

Специализированной секции по 

разработке стандарта на 

семенной картофель 

ECE/CTCS/WP.7/GE.6/2025/2 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт на 

семенной картофель 

ECE/CTCS/WP.7/2025/3 Для принятия 

решения 

 4. Специализированная секция по разработке стандартов на свежие 

фрукты и овощи 

 В 2024–2025 годах Специализированная секция по разработке стандартов на 

свежие фрукты и овощи (ГЭ.1) провела свою очередную ежегодную сессию, а также 

несколько онлайн-совещаний группы докладчика, занимающейся пересмотром 

стандарта на груши, и рабочей группы, созданной для рассмотрения отдельных 

стандартов ЕЭК с точки зрения потерь продовольствия и пищевых отходов. 

 Рабочей группе предлагается одобрить доклад о работе ежегодной сессии и 

рассмотреть на предмет принятия стандарты, представленные Специализированной 

секцией:  

Название документа Условное обозначение 

Представлен 

для информации/ 

принятия решения 

   Доклад о работе семьдесят 

третьей сессии 

Специализированной секции  

по разработке стандартов на 

свежие фрукты и овощи 

ECE/CTCS/WP.7/GE.1/2025/2 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт 

на груши 

ECE/CTCS/WP.7/2025/4 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт 

на цитрусовые 

ECE/CTCS/WP.7/2025/5 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт 

на горох 

ECE/CTCS/WP.7/2025/6 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт 

на столовый виноград 

ECE/CTCS/WP.7/2025/7 Для принятия 

решения 

 5. Специализированная секция по разработке стандартов на сухие 

и сушеные продукты 

 В 2024–2025 годах Специализированная секция по разработке стандартов на 

сухие и сушеные продукты (ГЭ.2) провела свою очередную ежегодную сессию, а 

также несколько онлайн-совещаний специальной редакционной группы, 

занимающейся разработкой кодекса надлежащей практики по сокращению потерь 



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

4 GE.25-14264 

продовольствия и пищевых отходов в производственно-сбытовых цепочках сухих и 

сушеных продуктов.  

 Рабочей группе предлагается одобрить доклад о работе ежегодной сессии и 

рассмотреть на предмет принятия пять документов, представленных 

Специализированной секцией:  

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   Доклад о работе семьдесят 

второй сессии 

Специализированной секции по 

разработке стандартов на сухие 

и сушеные продукты 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/2 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт на 

грецкие орехи в скорлупе 

ECE/CTCS/WP.7/2025/8 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт на 

чернослив 

ECE/CTCS/WP.7/2025/9 Для принятия 

решения 

Изменения к Типовой форме 

стандартов на сухие и сушеные 

продукты 

ECE/CTCS/WP.7/2025/10 Для принятия 

решения 

Стандарт на целые сушеные 

плоды шиповника — продление 

срока действия рекомендации 

ECE/CTCS/WP.7/2024/9 Для принятия 

решения 

Пояснительный материал по 

сырым и обжаренным ядрам 

орехов арахиса 

ECE/CTCS/WP.7/2025/INF.1 Для принятия 

решения 

  Рабочей группе также предлагается принять к сведению следующие стандарты, 

которые были приведены в соответствие с пересмотренной типовой формой 

стандартов на сухие и сушеные продукты (версия 2022 года):  

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   Стандарт на ядра грецких 

орехов 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/5 Для информации 

Стандарт на лещинные орехи 

в скорлупе 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/6 Для информации 

Стандарт на ядра лещинных 

орехов 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/7 Для информации 

Стандарт на фисташковые 

орехи в скорлупе 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/8 Для информации 

Стандарт на ядра 

фисташковых орехов 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/9 Для информации 

Стандарт на ядра кедровых 

орехов 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/10 Для информации 

Стандарт на орехи 

макадамии в скорлупе 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/11 Для информации 



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

GE.25-14264 5 

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

Стандарт на ядра орехов 

макадамии 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/12 Для информации 

Стандарт на бразильские 

орехи в скорлупе 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/13 Для информации 

Стандарт на ядра 

бразильских орехов 

ECE/CTCS/WP.7/GE.2/2025/14 Для информации 

 6. Специализированная секция по разработке стандартов на мясо 

 В 2024–2025 годах Специализированная секция по разработке стандартов на 

мясо (ГЭ.11) провела свою очередную ежегодную сессию, а также несколько онлайн-

совещаний групп докладчиков, занимающихся: i) пересмотром стандарта на 

баранину ⸺ туши и отрубы; ii) пересмотром стандарта на мясо кур — тушки и их 

части; iii) разработкой проекта руководства по вопросам благополучия животных на 

мясоперерабатывающих предприятиях; и iv) разработкой предложения об оцифровке 

стандарта на говядину — туши и отрубы. 

 Рабочей группе предлагается одобрить доклад о работе ежегодной сессии и 

рассмотреть на предмет принятия один пересмотренный стандарт, представленный 

Специализированной секцией:  

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   Доклад о работе тридцать 

третьей сессии 

Специализированной секции по 

разработке стандартов на мясо 

ECE/CTCS/WP.7/GE.11/2025/2 Для принятия 

решения 

Пересмотренный стандарт на 

баранину — туши и отрубы 

ECE/CTCS/WP.7/2025/11 Для принятия 

решения  

 7. Формы работы 

 На сессии в 2024 году Рабочая группа решила включить в свою будущую 

программу работы обсуждение эффективных форм работы. 10 апреля 2025 года Бюро 

расширенного состава Рабочей группы провело совещание для обсуждения этой темы 

и решило обратиться к Специализированным секциям за предложениями. 

Впоследствии эта тема обсуждалась на сессиях специализированных секций в апреле–

августе 2025 года (ГЭ.1, ГЭ.2 и ГЭ.11).  

 Параллельно с этим в ЕЭК началась широкая дискуссия по вопросам 

оптимизации размеров и обслуживания архитектуры вспомогательных органов. 

На своей семьдесят первой сессии Комиссия «просила Исполнительного секретаря 

продолжить консультации с государствами-членами относительно способов 

повышения гибкости и эффективности деятельности ЕЭК».  

 В указанном ниже документе обобщены предложения, высказанные в ходе 

консультаций с Бюро расширенного состава РГ.7 и на сессиях специализированных 

секций. Рабочей группе предлагается рассмотреть эти предложения. 



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

6 GE.25-14264 

Название документа Условное обозначение 

Представлен 

для информации/ 

принятия решения 

   Эффективные формы работы — 

предложения и рекомендации 

ECE/CTCS/WP.7/2025/13 Для принятия 

решения 

 8. Деятельность по укреплению потенциала и информационно-

пропагандистские мероприятия 

 На своей сессии в 2023 году Рабочая группа решила учредить специальную 

рабочую группу по разработке стратегии деятельности в области наращивания 

потенциала. На сессии в 2024 году делегация Соединенных Штатов вызвалась 

возглавить эту рабочую группу. Рабочей группе будет представлена обновленная 

информация о ходе этой работы. Секретариат также представит обновленную 

информацию о недавней и предстоящей работе по наращиванию потенциала.  

 Делегациям предлагается сообщить о своей работе по наращиванию потенциала 

и пропаганде стандартов за прошедший год. 

 Делегациям также предлагается сообщить о своих потребностях в укреплении 

потенциала в области внедрения и использования стандартов, а также сокращения 

потерь продовольствия и пищевых отходов. Рабочей группе предлагается обсудить, 

как она могла бы помочь в удовлетворении этих потребностей, опираясь на свой опыт, 

и предложить пути мобилизации ресурсов. 

 9.  Использование и влияние сельскохозяйственных стандартов 

качества 

 В рамках своих усилий по документированию влияния стандартов секретариат 

в сотрудничестве с Бюро РГ.7 провел в 2023 году обследование, касающееся 

применения стандартов ЕЭК и их связи с соответствующей законодательной базой в 

странах-участницах. Цель обследования состояла в том, чтобы оценить, в какой 

степени стандарты ЕЭК упоминаются в национальном законодательстве и 

применяются в добровольном или обязательном порядке.  

 Поскольку сельскохозяйственные стандарты качества ЕЭК часто используются 

в торговле на добровольной основе и частным сектором (например, как часть 

коммерческих контрактов или в виде ссылки на них), полная оценка их важности 

также потребует понимания того, в какой степени они применяются или упоминаются 

в коммерческих контрактах. Поскольку речь идет о сделках в частном секторе, такая 

информация не всегда доступна. С тем чтобы задокументировать такое использование, 

в 2025 году в сотрудничестве с вызвавшимися делегациями и отраслевыми 

ассоциациями в ГЭ.1 и ГЭ.2 был разработан вопросник для обследования, который 

будет направлен основным торговцам сухими и сушеными продуктами, а затем 

торговцам свежими фруктами и овощами.  

 Секретариат представит информацию о ходе этой работы. Делегациям также 

предлагается представить дополнительную информацию об использовании 

сельскохозяйственных стандартов ЕЭК в своих странах.  

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   План обследования ECE/CTCS/WP.7/2025/14 Для информации  



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

GE.25-14264 7 

 10. Устойчивые продовольственные системы и эффективность 

 использования ресурсов  

 На своей сессии в 2024 году Рабочая группа провела дискуссии за круглым 

столом по вопросам цифровизации и продовольственных потерь и пищевых отходов. 

По итогам этих дискуссий она решила: a) продолжить обсуждение потребностей и 

решений в области цифровизации для обеспечения эффективности торговли 

сельскохозяйственной продукцией в соответствии с решением B (70) Европейской 

экономической комиссии Организации Объединенных Наций «Цифровые и “зеленые” 

преобразования в интересах устойчивого развития в регионе Европейской 

экономической комиссии» (E/2023/37, E/ECE/1503); и b) провести обсуждение за 

круглым столом по вопросу о влиянии изменения климата на качество 

сельскохозяйственной продукции с учетом решения семьдесят первой сессии 

Комиссии, которая состоялась 9 и 10 апреля 2025 года и была посвящена сквозной теме 

«Действия в области климата и стойкая инфраструктура для устойчивого будущего». 

 a) Изменение климата — потенциальное влияние на качество фруктов, овощей, 

орехов, мяса и семенного картофеля 

 С учетом темы семьдесят первой сессии Европейской экономической комиссии 

Организации Объединенных Наций и в соответствии с решением семьдесят девятой 

сессии Рабочей группы данный пункт повестки дня будет состоять из обсуждения за 

круглым столом вопроса о потенциальном влиянии изменения климата на качество 

сельскохозяйственной продукции (фрукты, овощи, орехи, мясо и семенной картофель) 

и того, что это будет означать для установления стандартов на качество 

сельскохозяйственной продукции.  

 b) Цифровизация  

 В продолжение деятельности по итогам семидесятой сессии Европейской 

экономической комиссии Организации Объединенных Наций, состоявшейся в 

2023 году и проходившей на тему «Цифровые и “зеленые” преобразования в интересах 

устойчивого развития в регионе ЕЭК», в рамках данного пункта повестки дня будет 

проведен обмен информацией о разработке цифровых сертификатов с акцентом на 

цифровые сертификаты соответствия. Делегациям предлагается поделиться опытом 

последних разработок в своих странах и организациях и обсудить возможные действия 

Рабочей группы в этом направлении.  

 c) Продовольственные потери и пищевые отходы 

 В последние годы Рабочая группа и ее специализированные секции продолжали 

уделять особое внимание предотвращению и сокращению потерь продовольствия и 

образования пищевых отходов в поддержку выполнения задачи 12.3 ЦУР, которая 

состоит в сокращении к 2030 году потерь продовольствия вдвое. В продолжение 

деятельности по итогам шестьдесят девятой сессии Европейской экономической 

комиссии Организации Объединенных Наций, которая состоялась в 2021 году и 

проходила на тему «Поощрение развития циркулярной экономики и устойчивого 

использования природных ресурсов в регионе ЕЭК», данный пункт повестки дня будет 

состоять из представления секретариатом обновленной информации о текущей работе 

по проблеме потерь продовольствия и пищевых отходов, проводимой в 

специализированных секциях. Делегациям предлагается поделиться опытом 

последних разработок в своих странах и организациях и обсудить возможные действия 

Рабочей группы в этом направлении.  

 11. Программа работы и ориентировочные стратегические 

результаты на 2026–2027 годы 

 Рабочая группа по сельскохозяйственным стандартам качества функционирует 

в рамках подпрограммы 6 ЕЭК «Торговля», которую обслуживает Отдел 

экономического сотрудничества и торговли. Секретариат представит проект 



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

8 GE.25-14264 

программы работы по подпрограмме «Торговля» на 2026 год, проект ключевых 

компонентов программы работы на 2027 год, а также ориентировочные 

стратегические результаты, разработанные на 2025–2027 годы для работы Отдела 

экономического сотрудничества и торговли.  

 Рабочая группа обсудит свою будущую работу в соответствии со 

стратегическими направлениями подпрограммы.  

Название документа Условное обозначение 

Представлен  

для информации/ 

принятия решения 

   Проект программы работы 

по подпрограмме «Торговля» 

на 2026 год  

ECE/CTCS/2025/INF.1 Для информации 

Проект ключевых компонентов 

программы работы 

по подпрограмме «Торговля» 

на 2027 год 

ECE/CTCS/2025/3 Для информации 

Программа работы Рабочей 

группы по сельскохозяйственным 

стандартам качества  

на 2026–2027 годы 

ECE/CTCS/WP.7/2025/15  Для принятия 

решения 

 12. Прочие вопросы 

 Делегациям будет предложено поднять другие вопросы, ранее не 

затрагивавшиеся в ходе сессии. 

 13. Выборы должностных лиц 

 Рабочая группа изберет Председателя и одного или двух заместителя(ей) 

Председателя сроком на один год, т. е. до конца следующей сессии. 

 14. Утверждение доклада 

 Рабочая группа утвердит доклад о работе восьмидесятой сессии Рабочей группы 

по сельскохозяйственным стандартам качества. 

Название документа Условное обозначение 

Представлен для 

информации/прин

ятия решения 

   Доклад о работе восьмидесятой 

сессии Рабочей группы 

по сельскохозяйственным 

стандартам качества 

ECE/CTCS/WP.7/2025/2 Для принятия 

решения  

 

  



ECE/CTCS/WP.7/2025/1 

GE.25-14264 9 

 III. Предварительное расписание 

   Понедельник, 17 ноября 15 ч 00 мин — 18 ч 00 мин Совещание Бюро 

расширенного состава или 

неофициальные 

консультации (подлежит 

подтверждению) (только 

на английском языке, 

зал H-207) 

Вторник, 18 ноября 10 ч 00 мин — 13 ч 00 мин Пункты 1–6 

 15 ч 00 мин — 18 ч 00 мин Пункты 7–10 

Среда, 19 ноября 10 ч 00 мин — 13 ч 00 мин Пункты 11–14 

    

 


	Аннотированная предварительная повестка дня*, **
	I. Предварительная повестка дня
	II. Аннотации
	1. Утверждение повестки дня
	2. Возникающие вопросы
	a) Последние события в Организации Объединенных Наций, Европейской экономической комиссии Организации Объединенных Наций  и ее вспомогательных органах
	b) Последние события в других организациях

	3. Специализированная секция по разработке стандарта на семенной картофель
	4. Специализированная секция по разработке стандартов на свежие фрукты и овощи
	5. Специализированная секция по разработке стандартов на сухие и сушеные продукты
	6. Специализированная секция по разработке стандартов на мясо
	7. Формы работы
	8. Деятельность по укреплению потенциала и информационно-пропагандистские мероприятия
	9.  Использование и влияние сельскохозяйственных стандартов качества
	10. Устойчивые продовольственные системы и эффективность  использования ресурсов
	a) Изменение климата — потенциальное влияние на качество фруктов, овощей, орехов, мяса и семенного картофеля
	b) Цифровизация
	c) Продовольственные потери и пищевые отходы

	11. Программа работы и ориентировочные стратегические результаты на 2026–2027 годы
	12. Прочие вопросы
	13. Выборы должностных лиц
	14. Утверждение доклада

	III. Предварительное расписание

